3

cepisse; quemadmodum plurimi eorum hue
protecti, ibique diutius commorati, pretiosissi-
mos eruditionis thesauros in patriam retulerunt.
Quin itaque apud Orientales Eloqventiae etiam
studia floruerint, nullum est dubium. Qvis
enim crederet homines exquisito vitæ cultu &
elegantia, oratione omnino rudes & agrestes
fuisset? Vel quomodo fieri potuit, ut quum
viri doctissimi publica negotia administrarent,
nullum in stylo eorum curia & civili cultioris
animi & eruditionis existaret vestigium? Id au-
tem admodum est verisimile, quod, quum
Philosophiam symbolico modo proponere ama-
verint, iidem allegorico delectati fuerint dicen-
di charactere. Quidque quod hic stylus genius
etiamnum apud Orientales reperiatur superstes.

§. III.

QVÆ ab Oriente in Græciam transmigra-
runt artes, ibi sedem & domicilium sat
commodum invenerunt. Præstantissimorum in-
geniorum largus hic exstitit proventus. Arden-
tissimum sciendi desiderium inerat multis. Nec
fortitudo solum bellica, ac cogita prudentia ho-
nori erant, sed varia etiam animi & corporis

4 exercitia. Hinc factum est, ut vix ullæ sine artes, sive manu, sive ingenio, sive utroqve absolvantur, quæ suos Athenis non habuerint cultores. Cæteras vero inter caput extulit Eloquenteria. Obtinebat hic libera regiminis forma. Negotia in publicis populi conventibus tractabantur. Magnus itaque erat Eloquentiæ usus, & qui dicendi facultate valebant, hi ad summos emergebant honores, & in civitate plurimum auctoritate valebant. Non igitur mirum, quod ad ultima retro secula, Eloquentia Attica suam referat originem. Jam temporebus Troësis, dicente Cicerone (a) tantum laudis in dicendo Ulyssi non tribuisse Homerus & Nestori, quorum alterum vim babere vultum, alterum gravitatem, nisi jam tum esset honor habitus eloquentie. Neque ipse Poeta hic tam idem ornatus in dicendo & plane orator fuisset.

(a) De Clar. Orat. p. m. 298.

§. IV.

Primus apud Græcos solutæ orationis laude eminebat Solon Atheniensis, quem septem inter

5

inter Græcæ Sapientes veterabatur posteritas.
De hoc commemorant auctores, qvod singu-
lari, qvam possidebat prudentiæ, insignem di-
cendi facultatem adjunxit; qvare etiam εὐδοκία
nuncupatus fuisse dicitur, non eo qvidem ten-
su, ac si Oratoriam esset professus, id enim
ab ejus instituto erat alienum; sed qvia in
ipsius oratione gravitas & sapientia reucebat.
(a) Huic animi candore ac virtute dispar
Pisistratus, Eloqventiæ facultate par, imo
codem superior erat; qui fraudulenta verbo-
rum dulcedine Athenienses adeo inescavit, ut
obnitente licet perspicacissimo ac patriæ aman-
tissimo Solone, avitam abjecerint libertatem, ac
regium Pisistrato imperium obtulerint. Post
hunc, Clitthenem pro eorum temporum ratione
Eloqventia valuisse restatur Cicero; (b) hunc
item excepisse Themistoclem, ut rerum bel-
licarum gloria illustrem, ita nec a dicendi ar-
tificio imparatum. Paulo junior erat Herodo-
tus, qui licet Historicus fuerit, propter singu-
larem tamen dictionis venustatem inter Orato-
res numeratur. Successit huic Damon, qvem
summum Sophistam appellat Plutarchus (i)

Pla.

Musicus tamen dici maluit, ut eo nomine occultaret dicendi vim, quam plurimi popularium ipsi invidebant. Hoc ipso tamen nihil effecit, eiiciebatur quippe nihilo secus ostracismo Athenis. Damonem secutus est Pericles, qui cum insigni prudentia politica, maximam eloquentiae facultatem conjunxit; adeo ut non verba, sed tonitrua & fulmina loqui diceretur; hinc testibus Plutarcho & Suida Olympius etiam est appellatus, immo referente Plinio (*a*), in veteri commedia dictum fuit, *in labris ejus leporem omni melle dulciorum habitasse*. Non igitur mirum, cum tantum in republica potestatis accepisse, ut quibusdam novus Pisistratus diceretur. His temporibus, Cleonem etiam turbulentum illum quidem civem, sed tamen eloquentem fuisse constat. Huic sunt etati suppare, Alcibiades & Critias Theramenes: quibus temporibus, quod dicendi genus viguerit, ex Thucydidis, qui tum floruit scriptis aliquo modo potest intelligi. Grandes erant verbis, cibri sententiis, compressione rerum breves, ob eam causam interdum subobscuri, ut scribit Cicerio (*e*)

(a) conf. Voss. de Rhet. nat. §^o const. c. X.

(b) in Bruto (c) In vita Periclis (d) lib.

epist. 20, ad Tacitum (e) in Bruto.

§. V.

Sequitur secunda sive florentissima Græca-nicæ Eloquentiæ ætas, qvæ duplicis generis Oratores comprehendit; qvorum unum politicum, alterum vero sophisticum dicendi genus seqvebatur. De politicis prius agamus. Primus inter hos Antiphon erat Rhæmnusius, qui scholæ superfluas & nugaces curas, ac tumidum sophistarum dicendi genus contemnens, aliud, qvod politicum complectebatur charactrem, introduxit. Ex orationibus, qvas reliquit, vim ejus in dicendo & efficaciam in persuadendo miris artificiis te insinuantem, sat abunde colligi posse perhibet Meroferius. (a) Hujus coætanæ tere erant Andocides, & Lysias, qui propriis & usitatis verbis utebatur, eoqve hoc assecutus est, ut cum loqueretur more consono, novam tamen exprimeret dicendi formam. Hic prius recentiorem induxit atticissimum, qvem Dionysius in eo ponit, qvod non res verbis sed verba rebus aptantur. (b) Ali-

quanto

8
qvanto junior erat Ilæus, Demosthenis præceptor, cui etiam Dionysius, Tribuit dictionem puram, accuratam, perspicuam, propriam, evidentem ac concisam. Coævus huic fuit Plato, non minor Eloqventiæ qvam Philosophiæ laude. *Quis enim inquit Cicero, (c) uberior in dicendo Platone? Jovem siquidem ajunt philosophi, si græce loqvatur, sis loqui.* Unde nec immerito Plinius Platonicam & sublimitatem & latitudinem laudat. *(d)* Sequuntur triumviri, Eloqventiæ laude clarissimi, Æschines, Demosthenes & Hyperides. Qvanta fuerit Æschinæ tacundia, vel tres ejus Orationes etiamnum superstites ostendunt, in qvibus dictionis elegantia & puritas cum argumentorum pondere pulcrum ineunt certamen. Reliqvas inter eminet, qvam habuit in Ctesiphontem, sive potius Demosthenem, & honores illi a senatu censente Ctesiphonte decretos; qvam, a Demosthene vicit, qvum exul Rhodiis prælegeret, adeo eos perculit, ut qvomodo vinci potuerit, omnino stupuerint. *(e)* Demosthenis Eloqventia semper admirabilis est viva, de qvo hoc extat Longini judicium, qvod

9

quod vi, celeritate, robore, vehementia ani-
mi denique, cuncta inflammet simul & abripiat,
procelloso cuidam turbini conferendus. (f) Com-
parisonem Demosthenem inter & Ciceronem
prolixè perseqvitur Plutarchus, ita qvidem, ut
cum eximio affectuum commovendorum artifi-
cio, suavitatem & singularem quandam judicij
maturitatem Demostheni asserat vindicetqve. A-
micus Demosthenis, & æqualis Hyperides erat,
patriæqve cum eo libertatis intrepidus vindex;
pro qua etiam mortem oppetiit, lingua ab An-
tipatro præcisa. Tantum vero dicendo valuit,
ut multi dubitaverint, illi ne an Demostheni
Eloquentiæ palma deberetur. Longinus hoc in-
ter utrumqve discrimen constituit, quod Hype-
rides plures, Demosthenes maiores facundiæ
virtutes possederit. Seqvitur jam Aristoteles, prin-
ceps inter discipulos Platonis, quem Vossius na-
turæ miraculum appellat, cuique Cicero (g)
tribuit incredibilem quandam cum copiam, tum
etiam suavitatem dicendi: & Halicarnassensis elo-
quenti peritiam, & perspicuitatem, & cum multi-
plici eruditione suavitatem. Nec Praeceptoris suo
multum Eloquentia cessit Tyrtamo, qui ob sin-

larem ; qva gaudebat Eloquentiam, ab Ari-
stotele Theophrasti nomen retulit. Reliqvos, ut po-
te Xenophonem, ob inexactam fravitatem, Mu-
sam Atticam dictum, Pythonem, Theopom-
pum, Lyeurgum, Demadem & alios præteri-
mus. Demochares autem & Demetrius Pha-
lereus, vel ideo observari merentur, quod licet
& ipsi Eloquentia multum valerent, genus tamen
dicendi, longe mollius & remissius inven-
ixerunt.

(a) Lib. VI. c. II. (b) conf. Voß. de Rhet
nat. E^o const. c. XI. (c) in Bruto (d)
Plin. Lib. I. ep. X. (e) conf. Morhof. T. I.
Lib. VI. cap. II. (f) Long. de Subt. Sect. 12.
(g) in Topicis.

§. VI.

AD Sophistas ut nos jam conferamus res
postulat. Exorti vero potissimum sunt
temporibus Periclis & Thucydidis; unde et
iam Cicero, (a) cum de Pericle, Alcibiade
& aliis egisset ista subiungit: *Sea ut intellectum*
est, quantam vim haberet accurata, E^o *sæcla*
quodammodo oratio, tum etiam magistri dicendi
multi subito extiterunt; tum Leontinus Gorgias,

Ibid.

Thrasymachus Chalcedonius, Protagoras Abderites, Prodicus Chius, Hippias Eleus, in honore magno fuit. Antiquissimus inter hos est Protagoras Abderites, quem Svidas refert primum Sophistae nomen accepisse, primum etiam contentiosas orationes invenisse, & orationis certamen iniisse, centumque minas a discipulis exegisse. Unde etiam sermo mercenarius dicebatur. (b) Protagoræ discipulus erat Prodicus, qui de singulari facundia gloriabatur. Hinc quosque nunquam, nisi soluta pecunia & quidem Svida teste, quinquaginta drachinis fecit lui audiendi copiam. Maxime vero celebris fuit, commento de Hercule adolescenti, quem mulieres dux oratione exquisita, una ad virtutis, altera ad voluptatis allicerent viam. Hos tamen & horum coetaneos Coracem & Tisiam, celebritate nominis longe superavit Leontinus Gorgias, Empedoclis discipulus. Jure hic sumum inter Sophistas tenet locum. In theatrum enim progressus, ut auctor est Philostatus, περβάνης est ausus dicere, hoc ipso deponens, ut auditores significant, quia potissimum de re ipsum verba facturum audire vellent. Admo-